CUADRO N° 7: POSIBLE DESVALORIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DEL BALANCE QUE SE ENCUENTRAN
PACTADOS A TASA FIJA
Expresado en dólares

Entiéndase, a través de este ejemplo, que tanto los productos del activo como del pasivo se
desvalorizarían si las tasas de interés a las que se encuentran pactados se quedasen rezagadas
respecto a las tasas vigentes en el mercado. Sin embargo, como los productos del pasivo son
fl ujos en contra para la EIF, el posible cambio en el valor patrimonial por efectos de un aumento
en las tasas interés de 100 puntos básicos (1 punto porcentual), es el neto de la desvalorización
de los activos menos la desvalorización de los pasivos.

Como muestra el cuadro N° 8, la desvalorización de los activos por el aumento de 1% en la
tasa de interés es igual a 60,944 dólares, mientras que la de los pasivos es igual a 16,198 dóla-
res. En consecuencia, la posible desvalorización del patrimonio ante un aumento en la tasa de
interés del mercado en 1% es de 44,745 dólares ($us 60,944 - $us 16,199), como se muestra en
la columna 3 del cuadro N° 8.

RIESGO DE TASA DE INTERÉS
SENSIBILIDAD VALOR PATRIMONIAL EN DÓLARES

Valor
Presente

Duración
Modifi cada

Sensibilidad
para + 1%

Sensibilidad
para - 1%

ACTIVO 16,094,312 0.38 - 6,094,379 6,094,379

INVERSIONES TEMPORARIAS

Inversiones en el Banco Central de Bolivia 2,103,477 0.33 - 700,642 700,642

Inversiones en Entidades Financieras del País 2,108,921 0.19 - 402,080 402,080

CARTERA 7,658,769 0.32 - 2,463,825 2,463,825

Cartera vigente - Microcrédito 3,734,423 0.65 - 2,418,969 2,418,969

Cartera vigente - Hipotecaria de vivienda 488,722 0.22 - 108,863 108,863

PASIVO 13,996,069 0.12 - 1,619,850 1,619,850

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

Obligaciones con el público a Plazo (Pago Mensual intereses) 3,539,057 0.06 - 212,406 212,406

Obligaciones con el público a Plazo (Pago Semestral de intereses) 8,458,515 0.16 - 1,386,691 1,386,691

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO

Obligaciones con Bancos y otras Entidades Financieras del país a plazo 1,998,497 0.01 - 20,753 20,753

100   Guías para la gestión de riesgos

CUADRO N° 8: POSIBLE DESVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO
POR EFECTO DE UN CAMBIO EN LA TASA DE INTERÉS DE MERCADO EN 100 PUNTOS BÁSICOS

Expresado en dólares

Al dividir el monto de desvalorización del patrimonio (44,745 dólares) entre el saldo del patri-
monio (2,098,243 dólares), se logra obtener un indicador conocido como “Valor Patrimonial en
Riesgo”, que muestra en cuánto podría desvalorizarse el patrimonio (como porcentaje) ante el
aumento de las tasas de interés de mercado en 1%.18

Valor Patrimonial en Riesgo: Posible desvalorización del patrimonio de la EIF
ante cambios en las tasas de interés de mercado.

Generalmente una diferencia amplia entre la Duración de los activos y la de los pasivos, con-
tribuye a crear un valor patrimonial en riesgo muy alto, ya sea en monto o en porcentaje, por
lo que la Unidad de Gestión de Riesgos debe realizar un continuo monitoreo de esta brecha,
sugiriendo alternativas de acción o mecanismos a fi n de aminorarla. El mantenimiento de la
brecha bajo control debe ser parte de los aspectos incluidos en las políticas defi nidas por la
EIF, para la gestión de los riesgos de mercado.

18 En situación contraria, al disminuir las tasas de interés de mercado en 1%, el patrimonio se revaluaría en 2.13%, puesto
que se habría “ganado” por mantener productos atados a una tasa fi ja. No obstante ello, la función de la gestión de riesgos
es mantener “aislado” el valor patrimonial, en el sentido que la posible afectación por cambios en tasas sea cercana a
cero.

RIESGO DE TASA DE INTERÉS
SENSIBILIDAD VALOR PATRIMONIAL EN DÓLARES

Valor
Presente

Duración
Modifi cada

Sensibilidad
para + 1%

Sensibilidad
para - 1%

ACTIVO 16,094,312 0.38 - 60,944 60,944

INVERSIONES TEMPORARIAS

Inversiones en el Banco Central de Bolivia 2,103,477 0.33 - 7,006 7,006

Inversiones en Entidades Financieras del País 2,108,921 0.19 - 4,021 4,021

CARTERA 7,658,769 0.32 - 24,638 24,638

Cartera vigente - Microcrédito 3,734,423 0.65 - 24,190 24,190

Cartera vigente - Hipotecaria de vivienda 488,722 0.22 - 1,089 1,089

PASIVO 13,996,069 0.12 - 16,199 16,199

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

Obligaciones con el público a Plazo (Pago Mensual intereses) 3,539,057 0.06 - 2,124 2,124

Obligaciones con el público a Plazo (Pago Semestral de intereses) 8,458,515 0.16 - 13,867 13,867

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO

Obligaciones con Bancos y otras Entidades Financieras del país a plazo 1,998,497 0.01 - 208 208

VALOR PATRIMONIAL 2,098,243 0.26 - 44,745 44,745

VALOR PATRIMONIAL EN RIESGO   -2.13% 2.13%

Guías para la gestión de riesgos   101

De esta manera, como parte de las políticas prudenciales en materia de gestión del riesgo de
tasa de interés, la EIF debe establecer límites internos de tolerancia sobre el valor patrimonial
en riesgo, a fi n de mantener controlado o en márgenes razonables el nivel de este indicador.

4.4.1.4 Medidas alternativas de medición a través del cálculo del GAP

Dado que un indicador clave en el riesgo de desvalorización del valor patrimonial de la EIF
por riesgo de tasa de interés, es la brecha (o “gap”) entre las duraciones de activos y pasivos, es
conveniente distinguir entre dos tipos de medidas que también suelen utilizarse en la medición